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Yaygın kabulün aksine Hiz-
bullah’ın kuruluş ve gelişimi 
16 Şubat 1985’te (Allah’ın 

Partisi/Taraftarları) sözcü İbrahim 
el-Âmin’in açıkladığı ‘Lübnan ve 
dünyadaki savunmasız/ezilmiş in-
sanlara ve Allah taraftarlarına açık 
mektup (el-risalet el-meftuha elleti 
veccehaha Hizbullah ila’l-mustaz’a-
fin fi Lübnan ve-l-Alem)’ öncesine 
dayanmaktadır. 1978 yılında Ce-
bel Amil (Güney Lübnan), Beka ve 
Beyrut bölgelerinden üçer önemli 
Şii din adamı ‘Dokuzlar Belgesi’ni 
(Vesika el-Tis’a) ilan ederek Hizbul-
lah’ın ‘açık mektup’ta resmilik ka-
zanan fikirsel yapısının temellerini 
atmıştır. Dahası Hizbullah oluşu-
munun fikirsel-örgütsel yapısını şe-
killendiren ve Lübnanlı önemli Şii 
din adamı ve mercilerden olan Şeyh 
Muhammed Hüseyin Fadlallah’ın 
1976’da yazdığı temel eseri İslam 
ve Kuvvetin Mantığı ((el-İslam ve 
Mantik el-Kuvve) kitabının kapanış 
cümleleri, Hizbullah gibi bir örgüt-
lenmeye temel oluşturmayı amaç-
lamıştır. Ortadoğu ve Lübnan’daki 
tarihsel-sosyolojik gelişmelerin ko-
şullandırdığı ve bu şekilde bir tarih-
sel geçmişe sahip Hizbullah örgütü, 
fikirsel-örgütsel yapısını ve bölge-
sel-yerel amaçlarını ‘İslami direniş’ 
(el-Mukaveme el-İslamiye) söylemi 

üzerine temellendirmiştir. Lübnan 
özelinde Şii aktivizminin daha fazla 
radikalleşmesine, mezhepsel vurgu-
ların daha görünür olmasına ve Lüb-
nan’daki Şii din adamlarının politik 
yükselişine işaret eden Hizbullah, 
günümüz Ortadoğu gelişmelerini 
şekillendiren şiddet eğilimli devlet 
dışı aktörlerin (violent non-state ac-
tors) başında gelmektedir.

Kuruluşundan sonraki sü-
reçte ‘ebedi düşman’ ve ‘şeytan 
toplumu’nun bir parçası ola-
rak tanımladığı ‘Yahudi var-
lık’ (el-kiyan el-Sahyuni) İsrail’e 
ve Ortadoğu’daki hegemonik 
durumunu ret ettiği Amerika 
Birleşik Devletleri’ne (ABD) karşı 
silahlı mücadele dönemini başlatan 
bu aktör, zaman içerisinde Lübnan 
içerisindeki ‘devlet içinde devlet’ 
olma durumunu pekiştirmiştir. Bu 
amaçla günümüzde Lübnan top-
raklarının yaklaşık %30’unu yani 
Cebel Amil, Beka bölgesi ve Bey-
rut’un bazı kesimlerini kontrol eden 
Hizbullah, önce 1989 Ta’if anlaşma-
sı ve 1992 parlamento seçimlerine 
katılması ve sonrasında 2008 Doha 
Anlaşması ve 2009 Siyasi Belgesi ile 
Lübnan Meclisi, Bakanlar Kurulu 
ve yönetiminde en etkili aktörler-
den birisi haline gelmiştir. Genel 
olarak Şiilerin Lübnan siyasi, sosyal 

Hizbullah, Suriye’de azınlık grubu oluşturan Nusayri kesimin 
devlet yönetimini elinde bulundurmasına ve çoğunluğu oluş-
turan Sünni kesimin siyasi-sosyal olarak dışlanmasına büyük 
oranda itiraz etmemiş ve dahası son olaylarda Esad liderliğin-
deki zalim düzenin ezilen kesimler üzerindeki katliam boyutu-
na ulaşan askeri eylemlerine destek vermiştir. Bu durum Suri-
ye olayları süresince Hizbullah’ın hem mezhepsel bir tutuma 
yöneldiğini hem de ‘zalim’ bir yönetimle ortak eylem-söylem 
geliştirdiğine işaret etmektedir.   
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ve ekonomik yapılanması içerisin-
deki kısmi dışlanmışlığını göz önü-
ne alırsak, Hizbullah sadece İsrail’e 
karşı yürüttüğü askeri mücadelede 
değil ayrıca Lübnanlı Şiilerin dev-
let yapılanmasındaki pozisyonunu 
güçlendirme açısından da önemli 
katkılar sağlamıştır. Parlamento 
seçimlerine Direnişe Vefa Bloğu 
(el-Kutla el-Vefa lil-Mukaveme) is-
mi ile katılan, bayrağının üzerinde 
‘İslami direniş’ ifadesi bulunan, te-
mel ideolojik duruşunu özel olarak 
Lübnan ve genel olarak Ortadoğu 
bölgesinde ‘direniş toplumu’nu pe-
kiştirmek olarak benimseyen Hiz-
bullah açısından direniş söylemi, 
yerel ve bölgesel politikalarının 
temel referansını oluşturmaktadır. 

Bu çerçevede Hizbullah, 
2011’de başlayan Arap ayaklanma-
ları sürecine kadar İslami Direniş 
Hareketi’nin (Haraket el-Mukave-
me el-İslamiye-HAMAS) de daha 
fazla yer aldığı ve Suriye-İran gibi 
bölgesel aktörleri kapsayan ‘dire-
niş bloğu’ ya da ‘ret cephesi’ni böl-
gedeki Batı hegemonyası ve İsrail 
saldırganlığına karşı güçlü tutmak 
yönünde eylemler gerçekleştirmek-
teydi. Özellikle 12 İmam inancı-
na politik bir nitelik kazandıran 
ve İran İslam Devrimi’nin (1979) 
ilk lideri olan Ayetullah Ruhullah 
Humeyni tarafından geliştirilen 
Velayet-i Fakih kurumu aracılığı 
ile İran ile sarsılması zor gözüken 
ideolojik bir bağ geliştiren Hiz-
bullah, özellikle kuruluş yıllarında 
İran devletinin önemli etkisi altında 
kalmıştır. Kendi yapılanmasını da 
İmamiye/Caferi ekolüne göre şe-
killendiren Hizbullah, İran’ın dini 
liderini 12. İmam’ın yeryüzün-
deki temsilcisi ve Hizbullah yö-
netimindeki en üst otorite olarak 
kabul etmektedir. İran-Hizbullah 
ilişkilerine güçlü ideolojik-politik 
zemin kazandıran bu durum, Hiz-
bullah’ın İran’ın bölgedeki ‘kuklası, 

vekili ya da aracı’ olarak algılanma-
sına yol açmasına rağmen, 2000’li 
yıllardan itibaren Hizbullah söz 
konusu ikili ilişkide edilgen aktör 
olmaktan ziyade göreli bağımsız 
hareket eden ‘küçük ortak’ duru-
muna dönüşmüştür.

Bölgedeki direniş bloğunun di-
ğer önemli aktörü olan Suriye ile 
ilişkiler ise genel itibari ile kırılgan 
bir seyir izlemesine rağmen, İran’ın 
her iki aktör üzerindeki etkisi bu 
durumun yeterince görünür olma-
masını sağlamıştır. İran’ın her iki 
aktörü İsrail ile mücadeleyi temel 
almaları ve bu mücadelenin hiçbir 
şekilde zaafa uğramaması gerektiği 
şeklindeki yönlendirmeleri, önemli 
oranda başarılı olmuştur. Dolayı-
sı ile Hizbullah’ın kuruluşundan 
Arap ayaklanmaları sürecine kadar 
direniş söylemini oluşturan temel 
referans noktası, İsrail ile amansız 
bir mücadele ve bu anlamda gere-
kirse canlı bomba eylemleri dahi 
düzenlemekti. Aynı oranda Filistin 
davasına sahip çıkarak İran’a ben-
zer şekilde söylem geliştiren ve ken-
disinin ‘mezhepsel tutum’ izleme-
diğini, dahası tüm İslam âleminin 
ve ümmetinin çıkarlarına hizmet 
ettiğini savunan Hizbullah, özel-
likle İsrail’e karşı 2006 savaşında 
elde ettiği askeri ve siyasi başarı 
ile Arap-Müslüman dünyasında 
önemli sempati toplamıştır. Kül-
türel anlamda Arap milliyetçiliğine 
de başvuran İslamcı (Şii) aktör Hiz-
bullah, Ortadoğu bölgesindeki pek 
çok insan için İsrail’e karşı en güçlü 
direnişi gösteren bir aktör olarak 
tanımlanmaktaydı. Hamas ve diğer 
Filistinli grupları Lübnan’daki Şii 
toplumu gibi ezilen (mustaz’afin) 
ve İsrail’i ise zalim-ezen (müstekbi-
rin) olarak tanımlayan Hizbullah, 
Filistinli gruplara ‘Yahudi varlık’ 
ile mücadelelerinde askeri ve taktik 
eğitim sağlamıştır.

Bölgesel çerçevedeki direniş 
söylemini bu zemine oturtan Hiz-
bullah, yerel anlamdaki direniş 
faaliyetlerini de bölgesel amacı 
gerçekleştirme yönünde değer-
lendirmektedir. Diğer bir ifade ile 
temel amacı olan İsrail ile müca-
deleden ödün vermeme politikası, 
Hizbullah’ın Lübnan içi faaliyetle-
rini şekillendiren temel faktör ol-
muştur. Bu çerçevede Hizbullah, 
Lübnan’da askeri-politik anlamda 
güçlenmesini esas olarak İsrail ile 
mücadelesi açısından değerli ya 
da birincil görmüştür. Bu durum 
Hizbullah’ın Lübnan’daki Şiileri ve 
uzun yıllar Şiilerin Lübnan siste-
mi içerisindeki hak arama müca-
delesini önemsemediği anlamına 
gelmemesine rağmen, Şiiler arasın-
daki politik-askeri birliğin sağlan-
ması, öncelikle amansız düşman 
İsrail’e karşı mücadelede önemli 
olarak görülmüştür. Çünkü İsrail 
genel olarak Müslümanların 
Ortadoğu bölgesinde ve özel 
olarak Şiilerin Lübnan devleti 
içerisinde yaşadığı sorunların 
temeli olarak algılanmaktadır. 
Özetlersek, kuruluşundan Arap 
ayaklanmaları sürecine kadar 
Hizbullah oluşumu yerel-bölgesel 
çerçevedeki söylem-eylemlerini 
direniş toplumu fikri etrafında 
şekillendirmiştir. Bu anlamda ise 
İran-Suriye eksenindeki bir poli-
tik tutuma denk gelmesine rağ-
men, direniş söyleminin çok yakın 
zamana kadar genelde bütüncül, 
istikrarlı ve tutarlı bir söylem ol-
duğu konusunda yaygın bir algı 
söz konusudur. Diğer taraftan bu 
durum, erken dönem Arap ayak-
lanmaları, Suriye’deki kanlı-yıkıcı 
hal alan iç savaş ve Irak Şam İs-
lam Devleti (Ed-Devlet’ül İslamiye 
fi’l Irak ve’ş Şam-DAEŞ) ile müca-
dele gibi değişik olaylarda farklı 
politik-askeri amaçları barındıran 
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direniş söylemi vurguları ile değiş-
meye başlamıştır.

Tunus (2010), Mısır (2011) 
ve Libya’da (2011) başlayan erken 
dönem Arap ayaklanmalarına ve 
demokratik talepler ile sokaklara 
dökülen insanlara açık bir destek 
sunan Hizbullah oluşumu, bu po-
litikasını uzun yıllardır savunduğu 
ve direniş söyleminin temel refe-
ransı olan ezilmiş halklarla birlikte 
zalim düzene karşı olma tutumu ile 
meşrulaştırmıştır. Direniş vurgusu-
nun Arap ayaklanmalarındaki ilk 
örneğini oluşturan bu gelişme ile 
Hizbullah erken dönemde izlediği 
politikalarda önemli oranda meş-
ruiyet kazanmıştır. Bu ülkelerdeki 
muhtemel rejim değişikliklerini 
dolaylı olarak ABD ve özel olarak 
İsrail’in bölgede politik-askeri ze-
min kaybetmesi olarak yorumlayan 
Hizbullah, direniş cephesinin etki 
alanı ve bölgesel nüfuzunu artır-
ma amacı ile erken dönem Arap 
ayaklanmalarını fırsat olarak algı-
lamıştır. Diğer taraftan, 2011 yılı 
içerisinde başlayan, son dönemde 
kanlı bir iç savaşa ve yerel, bölge-
sel ve uluslararası aktörlerin yoğun 
askeri mücadele alanına dönüşen 
Suriye olayları süresince, Hizbullah 
daha mezhepsel bir tutuma yönel-
mektedir. Hizbullah, direniş söyle-
mine yoğun bir şekilde başvurduğu 
diğer olay olan Suriye meselesinde 
farklı politik-askeri kazanımlarını 
bu söylem çerçevesinde meşrulaştır-
maya çalışmaktadır. Diğer taraftan, 
erken dönem izlediği politik tutu-
mun aksine yüzbinlerce insanın 
ölümüne yol açan ve liderliğini Be-
şar Esad’ın yaptığı (Şii-Alevi) Baas 
rejimini korumaya çalışması hem 
direniş söyleminin hem de Hizbul-
lah’ın bölgesel-yerel politikalarının 
sorgulanmasına yol açmaktadır.

Nasrallah Suriye rejiminin za-
lim-ezen durumunu görmezden 

gelerek Baas rejimi ile birlikte Su-
riye-Lübnan sınırını tekfirilerden 
(İslam düşmanı) koruduklarını be-
lirtmekte ve rejimin güçlü olduğu 
Suriye’nin güney ve doğu bölgele-
rinde (Humus, Şam, Halep, Kala-
mun bölgesi ve el-Kusayr) askeri 
mücadeleye girmektedir. Bu du-
rum Hizbullah açısından önem-
li iki açmazı barındırmaktadır. 
Son gelişmeler ile birlikte fazlası 
ile görünür olan bu açmazlar ya 
da ikilemlerden ilki, Hizbullah’ın 
bölgesel-yerel tutumunun zemini 
oluşturan direniş söyleminin sade-
ce zalim yönetimlere karşı olduğu 
ve ikincisi ise tüm Müslümanları 
kapsayıcı olduğu iddiası ile ilgili 
ortaya çıkmaktadır. Bilindiği gibi 
Hizbullah, Suriye’de azınlık grubu 
oluşturan Nusayri kesimin devlet 
yönetimini elinde bulundurmasına 
ve çoğunluğu oluşturan Sünni kesi-
min siyasi-sosyal olarak dışlanması-
na büyük oranda itiraz etmemiş ve 
dahası son olaylarda Esad liderliğin-
deki zalim düzenin ezilen kesimler 
üzerindeki katliam boyutuna ulaşan 
askeri eylemlerine destek vermiştir. 
Bu durum Suriye olayları süresin-
ce Hizbullah’ın hem mezhepsel bir 
tutuma yöneldiğini hem de ‘zalim’ 
bir yönetimle ortak eylem-söylem 
geliştirdiğine işaret etmektedir.

Hizbullah bu politikalarını di-
reniş bloğunu güçlendirme, dola-
yısı ile İsrail-ABD ve bu aktörlerin 
bölgedeki müttefiklerini zayıflatma 
şeklinde sunmaya çalışmaktadır. 
Ayrıca bu oluşum, direniş söyle-
mini referans olarak kullandığı di-
ğer önemli bölgesel gelişmeyi, yani 
DAEŞ ile askeri mücadeleyi daha 
fazla ön plana çıkararak, Suriye po-
litikasına meşruluk kazandırmaya 
çalışmaktadır. DAEŞ ile mücadeleyi 
Müslümanların birlik, bütünlüğü 
ve ümmet adına yaptığını ve İs-
lam düşmanları olarak tanımladığı 

tekfiri DAEŞ grubuna karşı diren-
diğini savunan Hizbullah, Suriye 
olaylarının direniş söyleminde orta-
ya çıkardığı mezhepsel siyasete yö-
nelme ve zalim düzen ile işbirliği 
açmazlarının olumsuz etkilerini 
sınırlamayı amaçlamaktadır. DAEŞ 
ile mücadelesi kısmen meşru olarak 
değerlendirilmesine rağmen, Suri-
ye olaylarında Hizbullah oluşumu-
nun gösterdiği mezhepsel tutum ve 
zalim düzen ile işbirliği durumları, 
bu aktörün temel ideolojik-örgütsel 
kurgusunu oluşturan direniş söyle-
mine önemli oranda zarar vermek-
tedir.

Sonuç olarak, ‘Yahudi varlık’ ve 
şeytan toplumunun küçük ortağı İs-
rail ile amansız mücadele ve Filistin 
davasına sahip çıkma şeklinde 
tanımlanan direniş söylemi, son 
dönemde gelişen Arap ayaklanma-
ları ile Hizbullah tarafından farklı 
şekillerde değerlendirilmektedir. Bu 
gelişmeler süresince Hizbullah olu-
şumu görünüşte direniş söyleminin 
hâlâ bütüncül, tutarlı ve değişmez 
olduğunu savunmasına rağmen, er-
ken dönem Arap ayaklanmaları, Su-
riye olayları ve DAEŞ ile mücade-
le gelişmelerinde, Hizbullah’ın bu 
söyleme farklı askeri-politik kaygı-
lar ile başvurduğu anlaşılmaktadır. 
Öncelikle mezhepsel vurguya yö-
nelmeme ve ezen-zalim yönetimlere 
karşı gelme gibi direniş toplumu 
kurgusundaki temel söylemsel-
eylemsel pratiklerin, özellikle Su-
riye olayları ile büyük oranda or-
tadan kalktığı anlaşılmaktadır. Bu 
çerçevede Hizbullah oluşumu, 
Suriye politikasındaki söz konusu 
açmazların ve çelişkilerin olumsuz 
etkilerini sınırlandırmak amacı ile 
yine direniş söylemini kullanmayı 
tercih etmiştir. 

Yrd. Doç. Dr. Eskişehir Osmangazi 
Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler 
Bölümü
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